Дело № 

59RS0№-74

Приговор

Именем Российской Федерации

23 августа 2023 года 

<

адрес>

Свердловский районный суд 

<

адрес> под председательством Гулина А.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО3, 

с участием государственного обвинителя ФИО4, 

подсудимого ФИО2 ФИО28 и его защитника ФИО26, 

подсудимого ФИО11 ФИО29. и его защитника ФИО25, 

переводчика ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, места жительства и регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, со средним образованием, женатого, имеющего троих малолетних детей, не работающего, задерживавшегося в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ, не судимого,

ФИО11 ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, места жительства и регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, со средним образованием, неженатого, детей не имеющего, не работающего, задерживавшегося в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ, не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ФИО33 и ФИО11 ФИО32., осознавая, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного незаконного источника доходов, в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили преступление, связанное с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Не позднее апреля 2023 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отельное производство (Лицо 1), использующее имя «Шоха» (Рустам) и абонентский номер 

<

***> и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее имя «Али» (Азамат) и абонентский номер 

<

***> (Лицо 2), имея постоянный источник получения наркотических средств, решили совершать действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Указанные лица разработали план деятельности, согласно которому планировали сбывать наркотические средства розничными партиями наркопотребителям с помощью информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а полученные от незаконной продажи наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность членов создаваемой ими преступной группы.

Для достижения поставленных целей, указанные лица, реализуя свой умысел, стали подыскивать соучастников, способных по своим моральным качествам совершать преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, отвечающих указанным преступным целям.

В один из дней 2023 года, не позднее 16.50 часов ДД.ММ.ГГГГ, Лицо 1, имея зарегистрированную учетную запись в приложении «WhatsApp» – централизованной службе мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом привлекли ФИО2 ФИО35. и ФИО11 ФИО34. в качестве «закладчиков» наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

ФИО2 ФИО37 и ФИО11 ФИО36. в указанный период, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с предложением Лица 1 согласились, таким образом, объединились в группу лиц по предварительному сговору.

Между Лицом 1, Лицом 2 и ФИО2 ФИО39. с ФИО11 ФИО38. была достигнута предварительная договоренность, согласно которой они разработали план совместных действий и распределили между собой роли, а именно: 

Лицо № и Лицо №, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 ФИО41. и ФИО11 ФИО40., имея в наличии оптовые партии наркотических средств, должны были хранить их до момента передачи ФИО2 ФИО43 и ФИО11 ФИО42. в тайниках, оборудованных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью последующей фасовки и размещения в «тайниках-закладках» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, с использованием информационно -телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – в приложении мгновенных сообщений (мессенджер) «WhatsApp», передать ФИО2 ФИО45 и ФИО11 ФИО44. информацию о местонахождении «тайников-закладок» с оптовой партией наркотического средства.

В обязанности ФИО2 ФИО47 и ФИО11 ФИО46., действующих совместно и согласовано с Лицом 1 и лицом 2, в группе лиц по предварительному сговору, входило получение от указанных соучастников посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» через «тайники-закладки», наркотических средств; размещение наркотических средств в самостоятельно оборудованные тайники, их описание и фотофиксация и информирование об оборудовании и месте нахождения «тайников-закладок», их количестве и массе наркотических средств, помещенных в отдельные самостоятельно оборудованные тайники, путем направления сообщений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») – мессенджера «WhatsApp»; соблюдение мер конспирации.

В последующем Лицо № и Лицо №, должны были обеспечить: получение заказов на приобретение наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и оплату за них; осуществление незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем сообщения покупателям наркотических средств сведений о месте нахождения оборудованных «тайников-закладок»; выплату вознаграждения ФИО2 ФИО48. и ФИО11 ФИО49. за выполнение взятых на себя обязательств, путем перевода денежных средств исходя из количества оборудованных последними «тайников-закладок» с наркотическими средствами.

В один из дней апреля 2023 года, не поздне 16.50 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ФИО51 и ФИО11 ФИО50 действуя в группе лиц по предварительному сговору, получили от одного из соучастников информацию о месте расположения «тайника-закладки» с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Далее, выполняя свою часть обязательств, в указанный период ФИО2 ФИО53. и ФИО11 ФИО52 прибыли к участку местности, расположенному на территории 

<

адрес>, где ФИО11 ФИО54., согласно отведенной ему роли, из «тайника-закладки» извлек, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 0,80 грамма, в значительном размере. 

Продолжая совместные действия, в один из дней апреля 2023 года, но не позднее 16.50 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 ФИО56. и ФИО11 ФИО55 поместили в самостоятельно оборудованные тайники по координатам геолокации: 57.96241, 56.23745; 57.96239, 56.23763; 57.96245, 56.23597 свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,26 грамм, 0,23 грамм, 0,31 грамм, в значительном размере, произвели фотофиксацию мест тайников, составили описание. Информацию об оборудовании тайников и местах их нахождения ФИО11 ФИО57. необходимо было передать посредством мессенджера «WhatsApp» Лицу 2. 

Затем ФИО2 ФИО60. и ФИО11 ФИО59., продолжая осуществлять свои преступные намерения, в указанный период, не получив денежное вознаграждение за ранее выполненную работу, прибыли к участку местности, расположенному на территории 

<

адрес>, где из ранее оборудованных ими «тайников-закладок» по вышеуказанным координатам геолокации извлекли свертки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,26 грамм, 0,23 грамм, 0,31 грамм, которые ФИО2 ФИО58. убрал в карман куртки, таким образом стал хранить при себе с целью последующего сбыта наркопотребителям. 

Однако, ФИО2 ФИО62. и ФИО11 ФИО61., действуя в группе лиц по предварительному сговору с Лицом 1 и Лицом 2, не смогли довести свои преступные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 16.50 часов были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>А.

ДД.ММ.ГГГГ с 16.50 часов до 17.05 часов, в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО63 по адресу: 

<

адрес>, в левом кармане куртки были обнаружены и изъяты 3 свертка из фрагментов непрозрачной клейкой ленты на полимерной основе синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 0,80 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, которое ФИО2 ФИО65. и ФИО11 ФИО64 в составе группы лиц по предварительному сговору пытались незаконно сбыть, однако свои преступные действия довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО2 ФИО66 вину по предъявленному обвинению признал, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании из которых следует, что ранее раз в два месяца он употреблял наркотическое средство «конопля». В октябре 2022 года он приехал в 

<

адрес> с целью заработка, работал неофициально на стройке. ДД.ММ.ГГГГ по приглашению ФИО11 ФИО67., с которым он знаком много лет, он приехал в 

<

адрес> работать на стройке, проживал один по адресу: 

<

адрес>259. Работы не было, поэтому он собирался ДД.ММ.ГГГГ уезжать в Узбекистан. Несколько раз ФИО11 ФИО68. предлагал ему заниматься сбытом наркотических средств, изначально он не соглашался, через какое-то время на предложение ФИО11 ФИО70 он согласился, так как нуждался в денежных и наркотических средствах. ФИО11 ФИО69 объяснил ему, как нужно оборудовать «тайники-закладки», фотографировать, выставлять геолокацию и составлять описание места «тайника-закладки», также попросил для этих целей установить на телефон мобильное приложение «SpotLens». За каждый оборудованный «тайник» с наркотическим средством ФИО11 ФИО74. обещал платить. ФИО11 ФИО73 рассказал ему о конфликте с Рустамом из-за того, что последний не выплатил ФИО11 ФИО71 денежные средства за работу, а именно за 20 оборудованных «тайников-закладок» с наркотическими средствами, в мессенжере «WhatsApp» Рустам записан как «Шоха», его абонентский №. Рустам поставлял ФИО11 ФИО72 наркотическое средство с помощью тайника с «мастер-кладом», в котором находились множество изолированных свертков, которые он по отдельности оборудовал в различных районах 

<

адрес>. У ФИО11 ФИО75 от полученного «мастер-клада» осталось 10 свертков с наркотическим средством, из которых 5 свертков он разместил в «тайники», но ему не известно отправлял ли он координаты геолокации «Шохе». ФИО11 ФИО76 просил его написать «Шохе», чтобы последний выплатил денежные средства за выполненную работу, на что «Шоха» ответил, что товара нет, сказал, что в скором времени заплатит за работу. ДД.ММ.ГГГГ в мессенжере «WhatsApp» ему написал «Шоха», что с ним (ФИО2 ФИО77.) свяжется человек, с которым тот будет работать. В этот же день в 07:59 часов, в мессенжере «WhatsApp» ему написал Азамат, абонентский номер которого 89224469137, сказал, что в магазине именуется как «Али», сказал, что он от Рустама. «Али» сказал, что выплатит долг Рустама. «Али» попросил оборудовать 10 оставшихся свертков с наркотическим средством, он («Али») не знал, что 5 из них уже оборудованы. За выполненную работу, с учетом долга, «Али» сказал, что переведет 10 000 рублей. Он попросил перевести деньги вперед, тогда «Али» перевел на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 3 000 рублей, сказал, что больше нет. Он и ФИО11 ФИО78 решили оборудовать 5 тайников с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Перед оборудованием он сфотографировал 5 свертков на руке и отправил «Али». После этого свертки он отдал ФИО11 ФИО79., который оборудовал 5 тайников с наркотическим средством, фотографировал их, он в этот момент сидел в машине «Daewoo Nexia». После чего ФИО24 отправил с его телефона фотографии с координатами геолокации оборудованных «тайников-закладок». ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время ФИО11 ФИО80. предложил подобрать 5 ранее оборудованных «тайников-закладок», чтобы после того как им переведут денежные средства переоборудовать их в другие тайники и перепродать, для чего ФИО11 ФИО84. отправил ему фотографии 5 оборудованных «тайников-закладок» в мессенжере «WhatsApp». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они приехали к местам оборудованных ФИО11 ФИО85 «тайников-закладок» с наркотическим средством, ФИО11 ФИО86 сказал ему забрать данные свертки, он согласился, они прошли к местам тайников, ФИО11 ФИО81 показал, где точно лежат свертки, он поднимал их. Из 5 свертков они забрали только 3, он хотел их употребить, 2 свертка не нашли, по этой причине на первоначальной упаковке от наркотического средства обнаружены следы пота, которые произошли от него и ФИО11 ФИО82 Около 16:00 часов, они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел полиции, где в присутствии понятых в ходе личного досмотра у него были изъяты 3 свертка с наркотическим средством. Он осознавал, что их с ФИО11 ФИО83 деятельность была незаконной. Банковская карта ПАО Сбербанк, изъятая в ходе личного досмотра принадлежит его дяде, на данную карту поступали денежные средства, принадлежащие дяде и ему, в том числе от незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, около 5000 рублей. Весы, изъятые в ходе осмотра его квартиры, привез ему ФИО11 ФИО87 Он совместно с ФИО11 ФИО88 в его квартире на данных весах открыли 1 сверток для того, чтобы посмотреть его содержимое и проверить вес вещества в свертке. Он осуществлял незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств с конца марта 2023 года. Он действительно ездил в 

<

адрес> и в 

<

адрес> совместно с ФИО11 ФИО93 для того, чтобы изъять из ранее оборудованного «тайника-закладки» «мастер клад», а именно расфасованные свертки с наркотическим средством, и оборудовать «тайники-закладки», помещая в каждый тайник по 1 свертку с наркотическим средством. Кроме того оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, координаты местонахождения «мастер-клада» с наркотическим средством получал ФИО11 ФИО90 в мессенжере «WhatsApp». Далее он и ФИО11 ФИО89. на автомобиле под управлением ФИО11 ФИО94. отправлялись по ранее отправленным ФИО11 ФИО92. координатам геолокации, где они совместно с ФИО11 ФИО91 изымали из «тайника-закладки» «мастер клад», то есть расфасованные свертки с наркотическим средством. После чего, в автомобиле делили количество свертков и шли по отдельности оборудовать «тайники-закладки», помещая в каждый тайник по 1 свертку. Местонахождение каждого тайника он фотографировал на свой мобильный телефон. После того, готовые фотографии он отправлял ФИО11 ФИО96. а он в свою очередь отправлял их куратору, который ранее предоставлял координаты геолокации «мастер клада». Вину в содеянном признает полностью, раскаивается (т. 1 л.д. 122-126, т. 1 л.д. 134-140, т. 1 л.д. 227-233, т. 2 л.д. 240-246). Оглашенные показания подсудимый ФИО2 ФИО95 подтвердил в ходе проверки показаний на месте (т. 3 л.д. 145-156). 

Подсудимый ФИО11 ФИО97. вину по предъявленному обвинению признал, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании из которых следует, что В 

<

адрес> проживает с 2018 года, работал на стройке. С ФИО2 ФИО98. знакомы много лет. В Перми он проживал по адресу: 

<

адрес>41, около 3-4 месяцев. В конце февраля 2023 года на платформе мессенжера «Телеграмм» он увидел объявление о работе с хорошим заработком, которым заинтересовался. Незаконной деятельностью в сфере незаконного оборота наркотических средств он занимался со второй половины марта 2023 года. В процессе работы он действительно ездил в 

<

адрес> и в 

<

адрес> совместно с ФИО2 ФИО99., там они изымали из оборудованного «тайника-закладки» «мастер-клад» с расфасованными свертками с наркотическим средством и в последующем оборудовали «тайники-закладки», помещая в каждый тайник по 1 свертку с наркотическим средством. Кроме того он совместно с ФИО2 ФИО100 оборудовали тайники-закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. Банковской картой ПАО Сбербанк, изъятой у него в ходе личного досмотра, пользовался он и ФИО2 ФИО102., на данную карту ему переводили заработную плату от работы на стройке, также ему переводили денежные средства для перевода в Узбекистан, около 8000 рублей от незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Электронными весами они пользовались совместно с ФИО2 ФИО101 После того, как они подняли «мастер-клад» с расфасованными свертками и раскрыли сверток, они взвесили его на весах, поэтому на них имеются следовые количества наркотических средств. Посредством использования мессенжеров «WhatsApp», «Telegramm» договаривался с лицами, лично которых не видел, но знал, что они осуществляют деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств о предоставлении ему и ФИО2 ФИО104. работы, данные лица отправляли ему координаты геолокации места расположения оборудованного «тайника-закладки» с «мастер-кладом», то есть расфасованными свертками с наркотическим средствами, после чего он и ФИО2 ФИО103 на автомобиле приезжали по координатам геолокации и изымали из данного «тайника» «мастер-клад» с наркотическим средством. Затем в автомобиле делили количество свертков пополам и по отдельности шли оборудовать «тайники-закладки» и фотографировать их местоположение. После того, как ФИО2 ФИО105 выполнял работу, в приложении «WhatsApp» тот отправлял ему готовые фотографии оборудованных «тайников-закладок» с наркотическим средством, он в свою очередь отправлял их лицу, которое предоставило ему координаты геолокации месторасположения «тайника-закладки» с «мастер-кладом». Предполагалось, что после того, как данные свертки с наркотическим средством будут подняты наркопотребителями, им будут перечислены денежные средства за выполненную работу. Однако данные кураторы их обманывали и денежные средства не переводили. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 ФИО107. приехали к местам ранее оборудованных им «тайников-закладок», где он показывал места «тайников-закладок», а ФИО2 ФИО106 поднимал данные свертки и убирал их в карман своей куртки. Данные свертки они хотели поместить в дальнейшем в новые «тайники-закладки» и перепродать их. Вину в незаконном сбыте наркотических средств признает полностью. (т. 1 л.д. 161-165, т. 1 л.д. 172-178, т. 1 л.д. 234-237, т. 2 л.д. 226-232, т. 3 л.д. 188-191). 

Помимо признательных показаний подсудимых, вина ФИО2 ФИО109 и ФИО11 ФИО108. подтверждается показаниями следующих свидетелей:

показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, по приглашению сотрудника полиции он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 ФИО110., в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты, в том числе, мобильный телефон «SAMSUNG», IMEI: №/01, №/01, абонентский №, денежные средства в сумме 4000 рублей; банковская карта Тинькофф №; банковская карта Сбербанк №; три свертка из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри. Также он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО11 ФИО111., в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты, в том числе, сотовый телефон «SAMSUNG» IMEI: №/01, №/01, сотовый телефон TECNO SPARK в корпусе синего цвета, банковская карта Сбербанк 2202 2061 9544 5858 (т. 1 л.д. 213-214);

показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, по приглашению сотрудника полиции она участвовала в качестве понятой при осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес>259, в ходе которого было обнаружено и изъято в комнате на шкафу в коробке электронные весы серебристого цвета, мобильный телефон черного цвета, марку которого она не помнит. При составлении протокола осмотра вышеуказанной квартиры сотрудник полиции допустил ошибку в названии адреса, а именно улицы - вместо 

<

адрес> указал 

<

адрес>. В связи с чем сотрудником полиции в присутствии ее и второго понятого в протокол были внесены корректировки (т. 2 л.д. 247-248);

показаниями свидетеля ФИО8, являющегося оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, из которых следует, что в Управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила информация, о том, что ФИО11 ФИО112. и ФИО2 ФИО113 совместно с другими неустановленными лицами занимаются приобретением, хранением и последующим сбытом наркотического средства - героин по средствам сети «Интернет» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С целью пресечения преступной деятельности и задержания указанных лиц принято решение о проведении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15:00 часов, он совместно со старшим оперуполномоченным ФИО9 прибыли к дому № по 

<

адрес>. Примерно в 15:30 часов из автомобиля «Daewoo Nexia» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, вышли двое мужчин, похожие на ФИО11 ФИО115 и ФИО2 ФИО114. Было принято решение проследовать за ними, в целях конспирации наблюдение велось примерно в 40 метрах от них. Изначально ФИО11 ФИО117. и ФИО2 ФИО116. направились в разные стороны, ходили во дворах по 

<

адрес> и совершали действия схожие с оборудованием «тайников-закладок». Спустя некоторое время они встретились и стали вместе ходить по дворам и совершать действия схожие с оборудованием «тайников-закладок», а именно передвигались, постоянно смотря в телефон, периодически наклонялись, приседали, руками прикапывали землю, совершали действия схожие с фотографированием местности на телефон. Около 

<

адрес> ФИО11 ФИО119 и ФИО2 ФИО118. были задержаны и доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в служебном кабинет в период времени с 16:50 часов по 17:05 часов ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии двух понятых, был проведен личный досмотр ФИО2 ФИО120., в ходе которого в левом кармане куртки были обнаружены и изъяты 3 свертка из изоляционной ленты синего цвета, а в правом кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон. В ходе личного досмотра ФИО11 ФИО121 были обнаружены и изъяты два сотовых телефона. В дальнейшем был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где был произведен осмотр автомобиля марки «Daewoo Nexia» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе осмотра сотового телефона, изъятого у ФИО11 ФИО126., в приложении «Ватсап» была обнаружена переписка с куратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, в ходе осмотра сотового телефона ФИО2 ФИО122., была обнаружена переписка с куратором интернет-магазина по продаже наркотических средств. В последующем был осуществлен выезд на места «тайников-закладок» обнаруженных в сотовых телефонах ФИО11 ФИО124. и ФИО2 ФИО123., в ходе осмотров указанных мест ничего обнаружено не было. В ходе осмотра квартиры ФИО2 ФИО125 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты электронные весы, и сотовый телефон (т. 2 л.д. 173-175); 

показаниями свидетеля ФИО10, являющегося оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, который дал показания схожие по своему содержанию с показаниями свидетеля ФИО8 (т. 3 л.д. 74-80);

протоколом личного досмотра, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ с 16.50 часов до 17.05 часов, в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО127. было обнаружено и изъято, в том числе, деньги в сумме 4000 рублей, банковские карты Тинькофф №, Сбербанк №, сотовый телефон «Samsung» IMEI: №/01, №/01 аб. №, три свертка из синей изоленты с содержимым внутри (т.1 л.д. 16), которое согласно справки об исследовании № (т.1 л.д. 64-65) и заключению эксперта № (т.1 л.д. 97-101), имеет массу 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,31 грамма и содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Наркотическое средство в упаковке осмотрено (т.2 л.д. 190-193), признано и приобщено в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 194-195)

актом о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» с фототаблицей (т.1 л.д. 47-52), а также протоколом осмотра с фототаблицей (т.3 л.д. 1-70), согласно которым осмотрен мобильный телефон марки «Samsung» IMEI: №/01, №/01 принадлежащий ФИО2 ФИО128., из которого следует, что в телефоне обнаружены фотоизображения участка местности в приложении «Галерея», «Ватсапп». «Телеграмм», а также имеются разговоры на этническом языке, что свидетельствует о причастности ФИО2 ФИО129 к незаконному обороту наркотических средств, информация с телефона скопирована на диск. Осмотренный телефон признан и приобщен в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 71-72);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены изъятые у ФИО2 ФИО130 предметы, а именно: банковская карта Сбербанк №, срок действия карты 12/27,SBERKARTA MOMENTUM, 6984/0324; банковская карта «TINKOFF Black» платежной системы МИР. На обратной стороне карты указан номер карты 2200 7007 7653 5568, ULUGBEK YULDASHEV; водительское удостоверение на имя YULDASHEV ULUGBEK OBBOSOVICH ДД.ММ.ГГГГ г.р., выданное ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 86-88);

протоколом осмотра с фототаблицей, из которого следуют осмотры:

диска с пояснительной надписью: «Осмотр телефона ФИО11», на котором зафиксирован осмотр мобильного телефона IMEI1 №/01, IMEI2 №/01, SN RZ8R82BT0DK, где в приложении «WhatsApp» имеются переписки с лицами, зарегистрированными под учетными записями: «+79266379282», «Атхам Ака», «Беризника», «89015021598», «Зафар», «Бек», «Беризника 2», «Хатбек», свидетельствующая о причастности ФИО11 ФИО131. к сбыту наркотических средств. 

диска с пояснительной надписью «Осмотр телефона ФИО1 с фототаблицей», на котором имеется фототаблица к акту проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», осмотрен мобильный телефон - IMEI1 №/01, IMEI2 №/01, SN RF8RB1769EX. В приложении «WhatsApp» имеются переписки с лицами, зарегистрированными под учетными записями: «+9224469137», «деризлики», «Шоха», «Вор Чокон», «+79068760185», «79608311889», «Ававав», «Хаётака8484», свидетельствующая о причастности ФИО2 ФИО133 к сбыту наркотических средств. 

диска с пояснительной надписью «Осмотр телефона ФИО11 фототаблица» с двумя видеофайлами, где зафиксирован осмотр мобильного телефона марки Самсунг, принадлежащего ФИО11 ФИО132., в котором имеется переписка в приложении «WhatsApp» и «Telegramm», фотографии в приложении «Галерея». 

диска с пояснительной надписью «Личный досмотр ФИО11 ФИО2» с тремя видеофайлами, на которых зафиксировано производство личного досмотра ФИО2 ФИО134., в ходе которого были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Самсунг», в левом кармане куртки 3 свертка, упакованные в изоляционную ленту голубого цвета, денежные средства - 4 купюры по 1000 рублей, банковская банка «Сбербанк», банковская карта банка «Тинькофф», в нагрудном кармане изъята связка ключей. Также зафиксирован личный досмотр ФИО11 ФИО136., в ходе которого были обнаружены и изъяты, в том числе, мобильный телефон марки «Самсунг», в котором имеются фотографии оборудованных «тайников-закладок», мобильный телефон марки, банковская банка «Сбербанк» (т. 3 л.д. 105-135). Осмотренные диски признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 136-137);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в квартире ФИО2 ФИО135 по адресу: 

<

адрес>259, были обнаружены и изъяты: электронные весы, мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе черного цвет (т. 1 л.д. 41-44);

заключением эксперта №, согласно которому на поверхности весов, представленных на исследование, имеются следовые количества наркотических средств – деацетилморфин (героин) и его технологической естественной примеси ацетилкодеина. В виду незначительного количества наслоений (напылений) частиц на поверхности весов установить их массу не представляется возможным (т.1 л.д. 189-194);

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены конверт с пояснительной надписью «весы в коробке в ход ОМП по адресу: 

<

адрес> в жилище ФИО2 ФИО137 06.04.2023» (т. 2 л.д. 1-3). Осмотренные электронные весы со следовыми количествами наркотических средств – диацетилморфин (героин) и его технологической примеси ацетилкодеина признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 4-5);

заключением эксперта №, согласно которому на первоначальной упаковке (четырех фрагментах изоляционной ленты и трех фрагментах полимерного материала черного цвета), предоставленной на экспертизу, обнаружены следы пота. Следы пота на фрагментах изоляционной ленты произошли от ФИО2 ФИО139. и ФИО11 ФИО138. (т. 1 л.д. 201-210);

протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 5 конвертов с первоначальной упаковкой, образцами буккального эпителия ФИО2 ФИО141. и ФИО11 ФИО140 со смывами рук ФИО11 ФИО143. и ФИО2 ФИО142 (т. 2 л.д. 197-204). Осмотренные конверты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 205-206);

протоколом осмотра предметов (документов)с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ответ из ПАО «СберБанк» о движении денежных средств по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, открытой на имя ФИО12, где имеются операции по поступлению денежных средств и переводу денежных средств от ФИО13, ФИО14, ФИО15у., ФИО16у., ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 (т. 2 л.д. 128-162). Осмотренный ответ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 163);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно в ходе личного досмотра ФИО11 ФИО144 было обнаружено и изъято: ключи с брелоком от сигнализации автомобиля, сотовый телефон «Samsung» IMEI: №/01, №/01, сотовый телефон в корпусе синего цвета с надписью ТЕСNО SPARK, карта Сбербанк 2202 2061 9544 5858 на имя Навруза ФИО23 (т.1 л.д. 25);

Проведя анализ исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых в совершении преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

К такому выводу суд приходит на основании показаний свидетелей ФИО10, ФИО8, являющихся сотрудниками полиции и принимавших непосредственное участие в проведенных оперативно-розыскных мероприятиях по выявлению и фиксации преступных действий подсудимых, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; свидетелей ФИО6, ФИО7, привлекавшихся в качестве понятых при проведении личных досмотров подсудимых, обыска в квартире ФИО2 ФИО145 подтвердивших как сам факт проведения следственных и процессуальных действий, так и их результаты, при этом показания свидетелей существенных противоречий не имеют, дополняют друг друга, из которых следует, что ФИО2 ФИО147 и ФИО11 ФИО146 осуществляли деятельность, направленную на сбыт наркотических средств путем «тайников-закладок» через интернет магазин. 

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимых подтверждается результатами проведенных в установленном законом порядке оперативно-розыскных мероприятий, которые были предоставлены следователю, протоколами личного досмотра подсудимых, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, актами и протоколами осмотров содержания телефонов ФИО2 ФИО150. и ФИО11 ФИО149 в которых нашел свое отражение факт их общения с пользователями мессенджера, представляющими соответствующие интернет магазины по продаже наркотических средств; протоколом осмотра квартиры ФИО2 ФИО148 в ходе которого обнаружены, в том числе весы с наслоением наркотических средств; справками об исследовании и заключениями судебных экспертиз, которыми установлены как масса, так и то, что вещества, на сбыт которых подсудимые покушались, относятся к наркотическим средствам; протоколом осмотра самого наркотического средства, его первоначальной упаковки, заключением эксперта, согласно которым на первоначальной упаковке обнаружены следы пота, принадлежащие подсудимым.

Представленные выше доказательства обвинения соответствуют критериям относимости, допустимости и достоверности, а в своей совокупности являются достаточными и полностью изобличают подсудимых в совершении преступления, при обстоятельствах, изложенных выше.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимых свидетелями и самооговора не установлено. 

Порядок изъятия наркотических средств из незаконного оборота, приобщения их к материалам дела в качестве вещественных доказательств, проведения экспертиз соблюден.

Заключения экспертов в полной мере соответствует требованиям, предусмотренным ст. 204 УПК РФ.

Судом не установлены обстоятельства и факты незаконных и провокационных действий сотрудников правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Исследованные доказательства свидетельствуют о законности и правомерности действий оперативных сотрудников, объем и характер их действий определялся задачами, которые были сформулированы перед ними рапортами о проведении оперативно-розыскных мероприятий, и были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств и выявление причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие преступления.

О направленности умысла ФИО2 ФИО152 и ФИО11 ФИО151 на незаконный сбыт наркотических средств массой 0,80 грамм, изъятых при себе у ФИО2 ФИО153. свидетельствуют показания самих подсудимых, а также свидетелей ФИО10, ФИО8, переписка, содержащаяся в мобильных телефонах ФИО2 ФИО155. и ФИО11 ФИО154., из которых следует, что цель подсудимых заключалась в сбыте наркотических средств и получении от этого выгоды, в том числе финансовой. Кроме того, об этом также свидетельствует тот факт, что в жилище ФИО2 ФИО158. обнаружены весы с наслоением наркотических средств, на фрагментах изоляционной ленты и фрагментах полимерного материала обнаружены следы пота ФИО2 ФИО157 и ФИО11 ФИО156

Наличие в действиях ФИО2 ФИО160. и ФИО11 ФИО159 квалифицирующего признака «в значительном размере» по покушению на сбыт, подтверждается справками об исследовании и заключениями экспертов. Изъятые вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включены в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. Масса наркотического средства определена верно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и составляет значительный размер.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» в действиях ФИО2 ФИО162. и ФИО11 ФИО161. при покушении на сбыт наркотических средств по мнению суда, также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку, из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ФИО2 ФИО164. и ФИО11 ФИО163., Лицо1, Лицо2 действовали единым умыслом, совместно и согласованно, для достижения единой цели – сбыта наркотических средств и получения от этой деятельности вознаграждения, каждый выполнял отведенную ему роль, при этом, все участники были осведомлены о деятельности интернет магазина по продаже наркотических средств.

При этом суд считает, что квалифицирующий признак «совершенные с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку из показаний самих подсудимых, а также из протоколов осмотра содержания телефонов, изъятых у ФИО2 ФИО166 и ФИО11 ФИО165., следует, что при совершении незаконных действий, связанных с оборотом наркотических средств, подсудимые использовали приложение «Вотсап», позволяющее, имея подключение к сети «Интернет», обмениваться мгновенными зашифрованными (закодированными) сообщениями, получая указания о совершении определенных действий от лиц, также имеющих учетные записи в данном приложении, при этом подсудимые использовали находящиеся при них сотовые телефоны и всем было известно о способах сбыта наркотических средств и передачи соответствующей информации.

Исходя из установленных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО2 ФИО168 и ФИО11 ФИО167. по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам.

ФИО2 ФИО169. на учете у врача-нарколога не состоит, у врача психиатра не наблюдается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 ФИО170. суд признает на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие троих малолетних детей, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследования преступления, выразившееся в проверке показаний на месте, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний у ФИО2 ФИО172 объяснение ФИО2 ФИО171 суд расценивает как чистосердечное признание.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2 ФИО173., отсутствуют.

ФИО11 ФИО174 на учете у врача-нарколога не состоит, у психиатра не наблюдается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО11 ФИО176., суд признает на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении пароля от мобильного телефона, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи маме и брату, объяснение ФИО11 ФИО175. суд расценивает как чистосердечное признание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11 ФИО177 не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категорий совершенного ими преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер, и степень общественной опасности совершенного ФИО2 ФИО179 и ФИО11 ФИО178 особо тяжкого преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, указанных в приговоре, данные о личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, и назначает им наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст. 64 и 73 УК РФ, поскольку смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, также суд не приходит к выводу о возможности исправления осужденных без реального отбывания наказания.

При этом суд назначает ФИО2 ФИО181. и ФИО11 ФИО180. наказания с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Кроме того, суд, принимая во внимание корыстный мотив совершения преступления, считает необходимым назначить обоим подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа, определяя его размер с учетом тяжести преступления, имущественного положения подсудимых, их семьи, учитывая, что подсудимые является трудоспособными, не имеют хронических заболеваний, препятствующих отбыванию штрафа, и имеют возможность получения заработной платы или иного дохода. 

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает тот факт, что подсудимыми совершено особо тяжкое преступление, в связи с чем, на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает им отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая, что в период административного задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 ФИО183 и ФИО11 ФИО182 производились следственные действия (взяты объяснения, проведены их личные досмотры), то данный период подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и считает необходимым: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин) (квитанция 3479 от ДД.ММ.ГГГГ); конверты со смывами с рук ФИО2 ФИО185., ФИО11 ФИО184., конверты с буккальными эпителиями ФИО11 ФИО187. и ФИО2 ФИО186., конверт с первоначальной упаковкой; электронные весы со следовыми количествами наркотических средств – диацетилморфин (героин) и его технологической примеси ацетилкодеина, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> – уничтожить; два DVD-диска, с записью результатов проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», ответы из ПАО «СберБанк» - хранить при уголовном деле; банковские карты «Сбербанк», «TINKOFF Black», денежные средства в размере 4000 рублей, водительское удостоверение на имя YULDASHEV U.О., переданные на ответственное хранение ФИО21, оставить в ее распоряжении; банковскую карту «Сбербанк», водительское удостоверение на имя JALOLOV X.I, переданные на ответственное хранение ФИО22, оставить в ее распоряжении; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12» IMEI: №/01, №/01, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО188.; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12» IMEI: №/01, №/01, изъятый в ходе личного досмотра ФИО11 ФИО189., хранящиеся ОП № (дислокация 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, являющиеся орудием совершения преступления, – конфисковать в доход государства.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО191 и ФИО11 ФИО190 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить каждому наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом в размере 50 000 рублей с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 ФИО193 и ФИО11 ФИО192 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 ФИО195. и ФИО11 ФИО194 в виде заключения под стражей оставить без изменения.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 ФИО196 в срок лишения свободы время его задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО11 ФИО197. в срок лишения свободы время его задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: наименование получателя платежа – УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 015773997, наименование банка получателя – Отделение Пермь Банка России//УФК по 

<

адрес>, номер казначейского счета 03№, единый казначейский счет 40№, наименование платежа – уголовный штраф, назначенный судом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уголовное дело №, уголовный штраф, назначенный судом ФИО27 Хаётжону Иброхимоивчу ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уголовное дело №, Код ОКТМО 57701000, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140, УИН 18№ - ФИО1; УИН 18№ - ФИО27 ФИО198.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин) (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); конверты со смывами с рук ФИО1, ФИО24, конверты с буккальными эпителиями ФИО24 и ФИО1, конверт с первоначальной упаковкой; электронные весы со следовыми количествами наркотических средств – диацетилморфин (героин) и его технологической примеси ацетилкодеина, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> – уничтожить; два DVD-диска, с записью результатов проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», ответы из ПАО «СберБанк» - хранить при уголовном деле; банковские карты «Сбербанк», «TINKOFF Black», денежные средства в размере 4000 рублей, водительское удостоверение на имя YULDASHEV U.О., переданные на ответственное хранение ФИО21, оставить в ее распоряжении; банковскую карту «Сбербанк», водительское удостоверение на имя JALOLOV X.I, переданные на ответственное хранение ФИО22, оставить в ее распоряжении; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12» IMEI: №/01, №/01, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1; мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12» IMEI: №/01, №/01, изъятый в ходе личного досмотра ФИО24, хранящиеся ОП № (дислокация 

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес> – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Свердловский районный суд 

<

адрес> в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Гулин